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özet 
Bu yazıda, hadis ilminin 'alan'ı konusu ele alınacaktır. Bu satıriann yazan, zaman içerisinde hadis 
ilminin alanında eksen değişimlerinin yaşandığı rezini savunmaJmıdır. Hadis ilminin bütün tarihi 
bOyunca odağına üç temayı aldığı ileri sürülebilir. Bunlardan ilki hadislerin akranmıyla ilgili olup, 
"isnad merkez.li sübur• konusudur. ikincisi, hadislerin yoğun ve yaygın aktanmının durağanJaştığı, 
isoadın öneminin görece gerilediği, sırada hadis metinlerinin odağ:ı alındığı "metin merkezli ~çık
lama" konusudur. Üçüncüsü, hadislerin sened ve metinleri ile ilgili konuların, ilk ve orta zamao
ların inılcln ve talepleri doğrultusunda geliştirilip, tüketilmesinin ardından gelinen evrenin konu
sudur. Bu konu, rum tarihi boyunca hadisin kültürel ve edebi ürünlerinin aiılam ve değeri üzerin-
de odaklanmal.."tadır. · 
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Bu yazıda hadis ilminin 'alan'ı konusu ele alınacaktır. Klasik literatürde bu
na, ilmin 'mevzu'u da çlenilmektedir. Bu satırların yazarı, zaman içerisinde 

hadis ilminin alanında eksen kaymalarının yaşandığı tezini savunmaktadır. Ek
sen kaymalan bir önceki yapıyı içerisine alarak gerçekleştiğinden, değişim, dö
nüşüm, başkalaşma veya yenileşme kelimeleri yerine 'evrilme' ifadesi tercih 
edilmiştir. Evrilme kelimesi, İngilizce evolucion ve Arapça numuv ve ta[avvur 
kelimeleriyle aynı anlamda kullanılrruştır. 

Hadis ilminin bütün tarihi boyunca odağına üç temayı aldığı ileri sürülebi
lir. Bunlardan ilki hadislerin aktarımıyla ilgili olup, 'isnad merkezli sübut' ko
nusudur. Hadis ilminin kurucu zamanları, bu konu ekseninde yaşanmış, dola
yısıyla 'ilmu rivayeci'/-l)adi~ de denilen ilmi, bu konu şekillendirmiştir. Hemen 
hemen bu ilmin bütün terminolojisi, prensip ve esasları onunla belirlenmiştir: 
O bakımdan hadis ilminin belkemiğini oluşturur. . 

İkincisi, hadislerin yoğun ve yaygın aktarımının durağanlaştığı, isoadın öne
minin görece gerilediği, buna koşut olarak da hadis metinlerinin odağa alındı
ğı 'metin merkezli açıklama' konusudur. Hadis ilminin orta zamanları, muhte
lif ilim dallarındaki gelişme ve etkileşimierin de tazyikiyle 'ilmu di.rayeci'l-badiş_ 
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denilen hadis etkinliğine şahit olmuştur. Dirayeru'l-hadis çalışmalan, Arap dili 
ve edebiyatı, fıkıh usfılü, kelam ve mantık gibi birçok disiplinden yararlanan 
bir etkinlik olduğundan, bağımsız bir terminoloji ve metodoloji geliştirememiş
tir. Hadis metinlerinin açıklanması ve onlarchn fıkhi hükümler çıkartılmasını 
gerçek.le.ştirdiği için, hadislerin metinlerini çözme çabasına hizmet etmiştir. 

Üçüncüsü, hadislerin sened ve metinleriyle ilgili konuların, ilk ve orta za
manların ~an ve talepleri doğrulrus~nda geliştirilip, tüketilmesinin ardından 
gelinen evrenin konusudur. Hadisin, tüm tarihi boyunca üretilen kültürel ve 
edebi ürünlerin anlam ve değeri konusu üzerinde odaklanmaktadır. Bu itibar
la onu da öncekilere paralel bir isimle adlandırmak gerekirse, ona 'ilmu ş_a]sa
feti'l-J:ıadiş_, yani 'hadis kültürü ilmi' denilebilir. Modem zamanlarda dil, tarih, 
toplum, kültür ve medeniyet tarihi konulannda yaşanan ilmi gelişmeler, hadis 
ilminin alanınd~ da böyle bir evrilmeyi zorunlu kılmaktadır. 

Şimdi, genel hadanyla hadis ilmindeki bu alanların nasıl eksene yerleştiği
ni kronolojik olarak tespite çalışılacakur. Bu sırada, hadis usOlü ve mev
çlu'atu'l-'ulüm kaynaklan esas alınacaktır. 

1. Hadiste Alan Tartışmf!,sı 

Onuncu asır ulemasından Tebrizl'nin, Seyyid Şerif Curcinl'ye (816/1413) ait ed-Di
bac el-mugehheb adlı kısa hadis usulü üzerine yazdığı şerhin girişinden aşağıya 
alınan ifadeler, ha~ ilminde bir alan tartışmasının hep yapıldığını yansıtmaktadır: 

Bil ki 'ilmu'l-isnad' da denilen 'ilmu'l-hadls': ravilerinin nitelikleri ve nakil ifa
deleri bakımından hadisin sahih veya zayıflığının araştınidığı bir ilimdir; bu
nun sonunda hadiste ya amel edilir ya da terk edilir. Buradan onun 'mev
zu'u ve amacı da anlaşılır. Buna yakın olarak şöyle de denilmiştir: Hadis, 
Hz. Peygamber'den sahih veya zayıf olarak nakletmek, elde edip aktarmak 
bakımından hadislerin durumlannın incelendiği esaslann· ilmidir. Denilmiştir 
ki; hadis ilminin 'konu'sunu peygamber olması yönüyle Hz. Peygamber'in 
zau oluşturmaktadır. Tanımı ise şöyledir: "0, Hz. Peygamber'in söz, fıil ve 
tavırlannın !ncelenip öğrenildiği bir ilimdir. Amacı ise, iki dünyada mutlu ol
makla kurtuluşa ermektir." Bu taruro açık değildir. Bilakis ilk tanımın gere
ği <;>larak şöyle denilse daha iyi olur: "Konusu, hadis ilminin kendisidir; ama
cı: hadiste amel etmek yahut terk etmektir."ı 

'Hadis ilmi' için bugün de bir alan sorunundan bahsetmek müınl<:cin müdür? 
Hadis ilminin alai?J bir defa belirlenmiş ve bir daha değiş_memek üzere sa5it
lenmiş midir? Hadis ilmi için yeniden bir alan tanımlaması yapmaya ihtiyaç var 
mıdır? Bu sorularm cevabı, hadis ilminin tarihi gelişiminde saklıdır. Oradan ha
reketle bir karara varmak mümkündür. 

2. Sened ve Sübut Merkezli Rivayet ilmi Evresi 

Hadis ilminin doğuşu ve gelişimi; sistematik bir yapıya kavuşması ve kavramsal 
çerçevesinin tamamlarırnası, yaklaşık olarak tarihinin ilk dört asnru kapsar. Bi-

1 Şemsuddin Muhammed Tebriıi, Şerl)u'd-dibiic eJ.muzeh]ıeb li muşpıJal)i'l-}Ja~ Halebi, Mısır 1952', s. 34. 
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!indiği üzere Hz. Peygamber'in sağlığında ve hana vefauru takip eden birkaç on 
' yılda dinin bilgi kaynaklan; bilgi nazariyesi (epistemolojı) olarak ele alınmamış, 
o vakitler herhangi bir 'dinl-ilml disiplin' vücut bulmarnışur. Söz konusu bilgi 
kaynaklan, daha çok pratik açıdan değerlendirilmiş ve bilgi verileri arasında de
ğer felsefesi (aksiyolojı) açısından da bir sınıflanduma ve aynştırma yapılmanuş
ur.2 Dini bilginin tamanu, bireysel ve toplumsal hayana uygulama gerektiren bir 
kaynak olarak kabul edilmiştir. Ancak, zamanla bu bilgilerin sıruflandınlması zo
runluluğu ortaya ç~tır. Hz. Peygamber'in arkadaşlan hayana iken inanç ve 
hukuk, ibadet ve ahlak, siyaset ve ticaret sahalannda yaşanan bazı gelişmeler, 
bu alanlardaki bilgi kaynaklannın ve uygulamaların sistemarize edilmesi zorun
luluğunu doğurmuştur. Daha hicri birinci asır bitmeden bugünkü adıyla hadis, fı
kıh, kelam, tefsir ve benzeri ilmi disiplinlerin temelleri atılmaya başlanmıştır. Hz . 

. Peygamber'in kendisi, sağlığında bilimsel. bir soyudamanın konusu olmadığı gi
bi, vefatının ardından onun bıraktığı bilgi mirası da uzunca bir müddet böyle bir 
soyut sisteme konu edilmemiştir. Arkadaşlannın kişilikleri ve bilgi birikimleri için 
de aynı durum söz konusudur. Zamanın akışı içerisinde, tabü olarak, Hz. Pey
gamber'e ve arkadaşlarına ait haberlerinin toplanması, derlenip bir araya getiril
mesi, sınıflandınlrnası, yapılan işe uygun bazı kelime ve kavrarnların üretilmesi
ni zorunlu kılmıştır. Böylece, hadis ve hadisçilik faaliyetlerine has bir üstdil oluş
muştur. Zamanla bu dil o kadar zenginleştirilmiş, o kadar rafıne hale getirilmiş
tir ki, hadis etrafında isim, sıfat ve terkip olarak yüzlerce terim tespit edilmiştir. 
Bütün bu terimler, hadis ilminin 'rivayet dönemleri' denilen bu ilk evresine ait
tir. Hana bu terimlerden kimisinin anlam alanı zamanla çok farklılaşmış ve ilk 
ortaya çıktığında sahip olduğu çağnşımlardan oldukça farklı imalar yüklenrniştfr. 
Bugün, rivayet etme eksenli hadis ilminin sistemleştirildiği dönernlerle olan irti
batı ve ona yapısal özelliklerini veren · şardarla mukayeseli terkiki incelenmeyi 
bekleyen bit konu olarak hala. araştırmacıların önünde durmaktadır. Had~s usu
lü olarak bilinen ve en erken örneklerine dördüncü asrın ortalannda rastlanan 
literatür de bu hususta hazır bilgiler verememektedir. Ne Şafı'i'nin (204/819) er
Risiüe'si, ne Muslim'in (261/874) "Mu~addime"si, ne Tirm.i..zi'nin (279/892) el-'İle
!i ne de R.azl'lerin, Tahavi (321/933), İbn Hibban (354/965) ve Darakutni'nin 
G85/995) eserleri, hadis. ilminin sistemik yapısının oluşumuna etki eden arnille
ri izleme bakırnından yeterince incelenebilmiştir.3 R.arnehurmuzl'nin (360/970) 
el-Mul;ıaddişu'l-faşı!ı, Hakim'in (405/1014) Ma'rifecu 'ulıimi'l-J;ıadiş_'i ve Hat:lb'in 
(463/1070) el-Kifaye fi 'ilmi'r-rivaye'si hadis usulünün nispeten gelişmiş örnekle
ri olrnalanria karşın, bağunsız bir ilim dalı olarak hadis ilmi üzerine epistemolo
jik değerlendirmeleri sorunsal olarak ele almazlar. 'Orijinal taraflan bulunmasına 
karşın İbn Abdilberr'in (463/1070) Cami'u beyiini'l-'ilm adlı eseri de hadis ala
nında bir nazariye kitabı olmaktan çok, hadisçi çevretere tavsiyeler içeren bir 

2 İbnu'l-Esir, Ciimi'u'l-uşül (12 cilt), Beynıt 1980, I. 714. 
3 Bilhassa İbn Hibban'ın ec-TeJ.ciisim ve'l-enva'; Kicabu'l-mecrül;ıin ve Kicabu'ş_-~i./.ciita yazdığı mu

kaddimeler hadis usülü açısından zengin bilgiler içermektedir. Hanibi'nin Ma'iilimu's-sunen'e 
yazdığı kısa giriş ve Ebü'l-Hasen el-Kabisi'nin (403/1012) Muvaga'ın muhtasan olan el-MulafJ
!Jaş adlı e;?ere yazdığı mukaddiine hadis ıstılahlan konusuna hasredi~tir . 

.. • 



108 islamiyar VI (2003), say1 4 

adab ve nasihat kitabı niteliğindedir.4 Bu eserler, daha çok, hadis ilminin üstün
lüğü, hadisçilik faaliyetinin işleyişi ve terminolojik yapısına dair önemli detay bil
giler sunar. Yazılış gerekçeleri de çoğu zaman savunma ve malumat aktarma 
amaçlıdır. Mesela Hakim'in elli iki hadis konusunu taMtığı kitabını yazış gayesi 
şöyle dillendirilir: "Zamanımızda bid'atlann çoğaldığını, ihmalkar ve gafıl çok sa
yıda hadis talebesi bulunmasına ve yoğun biçimde haberleri yazma gayretine 
karşın, Sünnetierin kaynağı konusunda halkın bilgisinin azaldığını görünce, bu 
durum beni, haberleri elde etmeyi arzulayan talebeler için aniann gereksinim 
duyduğu muhtelif hadis konulannı içeren küçük bir kitap yazmaya sevk ettL."; 
el-Hatib el-Bağdacil'yi de el-Kifaye'yi yazmaya sevk eden . nedenler hemen he
men aynıdır. O da devrinde hadiste meşgul olan kesimlerdeki ceqaletten yakı
nır. Onlann yetersizliğinin geçmiş büyük hadisçilere ve hadis ilmine tenkitlerio 
yöneltilmesine sebep olduğunu söyler ve hadis öğrencilerine hadis ilminin yol ve 
yardamını öğretmek üzere kitabını kaleme alır.6 Kadi İyaz'ın (544/1149) el-İlma'ı 
önceki eseriere nispetle daha sisterrılidir. Onun eseri de didaktiktir ve hadis öğ
rencisine bu ilmin çerçevesini tanıtmayı ve bilgilenmede uyulacak hiyerarşiyi ta
nıtmayı hedefler? Hadis eğitim ve öğretiminin işleyişi konusunda mühim bir 
eserdir ve Hatib'in aynı nitelikteki el-Cam.i'i ile benzerlik arz etmektedir. 

Bu eserlerin temel özelliği, kendi zamanlannda hala aktif olan bilimsel bir ya
pıyı tasvir etmeleridir. Bu yapının ayıncı özellikleri arasında 'sabit' hadis eğitim 
kururrılannın olmayışı, hadis öğr~nimi için muhtelif şehir ve merkeziere seyahat
lerin yapılması, rivayetlerin irrıla, müzakere, kıraat, arz vb. yollarla elde edilerek 
kaydedilmesi vb. hususlar zikredilebilir. Kitaplarm yazım sistemi de bu yapının 
ayıncı özelliklerini taşımakta ve bilgilerin isnadlı aktanroma dayanmaktadır. 

3. Metin Öncelikli Dirayetilmi Evresi 

İbnu's-Salah'ın (643/1245) <UJümu'l-J:ıadi§. adlı eseri, hadis usülü literatürü içeri
sinde önerrıli bir aşamayı temsil etmektedir.s O, eski dönerrılere kıyasla oldukça 
az sayıda kimsenin hadiste meşgul olduğu bir zamanda kaleme alınmıştır. İb
nu's-Salah'ın tabiriyle az sayıdaki bu kimseler, yeterince, hadis ilmine hazırlıklı 
olmadıkları gibi, tek yapabildikleri de hadisleri gelişigüzel dirılernek ve rasgele 
yazmaktır. İbnu's-Salah, Eşrefiye Daru'I-Hadis'inin yönetimini üstlendiği sırada, 
hadis ilminin temel kavrarrılannı ·ve prensiplerini içeren bu eserini yazmakla bu 
alandaki boşluğu gidermek istemiştir. Hadis ilimlerini 65 alt başlık halinde kita
bına dere etrniştir.9 Sonraki zamanlarda onun eseri üzerine 30'dan fazla çalışma 
yapılmıştır.~0 Kitap, öncekilerden farklı olarak, özgün bir tasnif yapısına sahiptir. 
Konularla ilgili hassas bir bölürrıleme yapılmış, görüşler titizlikle seçilerek karşı-

4 İbn Abdilberr, Ciimi'u beyani'l-'ilm ve faı;flih, Kahire 1982'. 
s Hakim, Ma'rife, Beyrut 1980, s. 1-2. 
6 Hatib, Kilaye, yy., ty., s. 3-7. 
7 ı<adi iyaz, İlmii', thk. A. Sakr, Kahire, ty., s. 4-5. 
8 Nurudd"ın Itr, 'Ulümu'l-l)adiş_, (Giriş) s. 20. 
'> lbnu 's-Salah, 'U/üm, s. 6. 
10 ibnu'l-Hanbeli, JSafvu'l-e§.er, Ebü Gudde'nin giriş yazısı, Beyruı 1408, s. 18-24. 
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laşı:ınnalan yapılmışur. Terimler dikkatli biçimde tarumlanmış, örneklendirmeler 
yapılmış, değişik kanaatler tartışılmışur. Bu ve benzeri özellikleriyle, aslında İb
nu's-SaHih'ın kitabı, devrinin revaçta bilim dallan kelam ve fıkıh usulü eserleri
nin yapı özelliklerini arumsatmaktadır. İbn Hacer'in (852/1448) NulJbecu'l-fıker 
adlı oldukça kısa usGl kitabı kaleme alınana kadar bu alanda yazılanlara kay
naklık etmiştir. İbn Hacer'in başta kendisi olmak üzere 30'a yakın kimsenin şerh 
yazdığı bu veciz metin, hadis ısulahlannı kısa tanımlanyla birlikte içermektedir. 11 

Aslında hicn altı ve yedinci asırlar, hadis ilminde radikal bir dönüşümün 
başladığı asırlardır. Bu durum yalnızca hadis için değil, diğer İslami ilimlerden 
kelam, tefsir ve usGl-i fıkıh içirı de söz konusudur. Bu disiplinler birbirieririden 
etkilenmiş hana, mantık, felsefe ve dilbilim/edebiyatla kanşmaya başlamıştır. 
Mesela, kelamda 'felsefi kelam' denilen yeni bir evreye girilmiştir. Bu konuda 
Fahruddin Razi (606/1209) dönüm noktasıoı teşkil etmiştir.J2 Tefsirde ec-cefsir 
bi'd-diriiye denilen ve Zemahşerl (538/1143) ile en etkili ürününü veren ancak 
Ra:zl'nin ec-Tefsiru'l-kebiriyle en mücessem örneğine kavuşan bir alandan bah
sedilmeye başlanmışur.ı3 Fıkıh usulünde Cuveyni'nin (474/1081) el-Burhan'ı ve 
talebesi Gazall'nin (505/11 11) el-Muşt;ışfii'sı ile belirginleşen mantık, lügat ve 
kelam konulannı bünyesine alan yapı, İbn Kudiime'nin (620/1223) Ravçlacu'n
na?l.! ve Razi'nin el-Ma./:ışüfüyle önemli bir aşama kaydetmiştir. Arnidi'nin 
(631/1233) el-İ./:ıkam'ı bu konuda yazannın ilmi kişiliğirıi de yansıtırcasına sen
tez bir eser olarak vücut bulmuştur. ı4 Hadis ilminin bu gelişme ve yönelimler
den uzak kalması düşünülemezdi. Çünkü çağın esprisi farklılaşmış, toplumsal 
talepler değişmiş, disiplinler olgunlaşmış, dolayısıyla disiplinler arası etkileşim 
de hız kazanmıştır. Kaldı ki, hadis ilminin kelam ve fıkıh usulünün etkisirıi his- . 
setmesirıirı başlangıcı, hicri dördüncü asra kadar götürülebilir. Bunun birinci el
den tanığı Hanabi'dir (388/998). Onun müşteki olduğu zümre hadisle meşgul 
olanlardır. Hanabi, kendi sahasında yetkirı olmayan hadisçilecin kelam ilmirı
den medet ummalanru üzülerek not eder.15 Haddizatında dört ve beşirıci asır
da Ramehurmuzi, Hakim, Hatib ve benzerlerinin hadis usulü sahasındaki ki
taplanrun isimleri, hadis usulünü zaptu'rapt altına alma girişimleri, hadisçilec
den yakınmalan, fıkıh usulü ve kelamın hadis disiplini üzerindeki tazyikini 
yansıtmaktadır. Hatib'in kendisi, el-Falsih ve'l-mucefaJPph adlı eseriyle doğru
dan fıkıh usulü konusuna girmiş, el-Kifaye'ye ise f~ usGlünün konu, kavram 
ve problemlerini de dahil etmiştir. ı6 İşte bu süreçte İbnu's-Salah'tan da önce 

11 İbnu'l-Hanbeli, ~fvu'l-eş_er, s. 24-29. 
ıı İbn Haldun, Mu/pıddime, çev. Z.K. Ugan, II. 537-538. 
13 Sekizina ason aykın 31imi Neonudcün et-Tilfi'nin (716/1316) tefsir usillünde 'kanun' mesabesinde 

bir eser olduğunu söylediği el-lksir fi 'ilmi'c-tefsiradlı eseri bu sürecin bir üıünüdür. Kitabın ilim mef
humuna ve taksimine ayırdığı 1. ve n. kısımlan çok kıymetli bilgiler içermekteclir. İliınle.rin sistem
leştirilmesinin alwu çizen Tilfi, burada hadisçilerio 'rivaye[ kanunlan'nı fukahanın ise bu rivayerleri 
kritik eden 'usill kanunlan'nı koyduklanru söyler. Bkz. age., thk. A. Huseyn, yy., 1977, s. 1, 16-28. 

14 Seyfuddin el-Amidi, el-İ}JkiJ.n fi uşu/i'l-a}Jkiim, Beyrut 1985, I. 5-72. 
ıs Ji:nt3bi, Ma'iilimu's-sunen, I. 5-10. Bu konuda geniş bilgi için bkz. Salih Karacabey, Hanabi'nin 

Hadis İ1mindelci Yeri, İstanbul 2002. 
16 Hatim b.~ Avni, el-Menhecu'l-mu*tara}J li fehmi'l-muş{ala}J, yy., 1996, s. 190-196 
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önemli bir isim hadis ilmindeki alan evrilmesine mühirn bir örnek olarak zik-· 
redilebilir. Bu şahıs, Mecduddin İbnu'l-Esir'den (606/1210) başkası değildir. 
Arap dili ve edebiyatında, siyer ve biyografide, tefsir ilminin yanında matema
tikte de kendini yetiştirmiş birisidir. Onun hadis sahasındaki önemli yapıtlan 
olan en-Nihaye fi ğaribi'l-i)adi§. (5 cilt) ve Cami'u'l-uşüfü (12 cilt) yanında, 
Arap dili ve edebiyatında el-Bedi' fi 'ilmi'l-<arabiyye isimli eseri ve tefsir ala
nında Zemahşeri ile Sa'lebi'nin eserlerini birleştiediği el-inşa{ fi'l-cem'i beyne'l
keşf ve'l-keşşafı ( 4 cilt) bu evrelerdeki hadisçi profıli konusunda aşağı yu kan 
bir fıkir vermektedir:ı7 İbnu'l-Esir'in Cami'u'l-uşüfe yazdığı mukaddime, aynı 
zamanda bir hadis usı1lüdür. Burada dile getirdiği bazı hususlar, yeni dönemin 
tabiatı konusunda önemli beyanlar içermektedir. Bu bölümün kaynaklan ara
sında Cuveyru'nin et-Telf)iş, Gazali'nin· el-Muşpışfa ve Ebı1 Zeyd ed-Debbı1-
sl'nin Tal:cv.imu'l-edille'si sayılınaktadır. Bunlann yanında Hakim, Hatib ve Tir
mizi'nin kitaplan da zikredilmektedir. İbnu'l-Esir diyor ki: "Onlann görüşlerini 
bir araya getirdim. Her biririden bu mukaddimeye uygun düşecek olanlan 
özetledim; hadis ilmini öğrenmek isteyenlerin gereksinim duyduklarını kaydet
tim . . 'Dirayet'in üstünlüğünü boşverip de sadece 'rivayet' le yerinenierin dışırı
daki hadis taliplerinin bunlan bilmemesi caiz değildir. "ıs .Burada altı çizilen hu
sus, 'rivayet'e karşılık 'dirayet'in öne çıkmasıdır. Gerçi hadis tarihinin her aşa
masında salt rivayet eleştirilmiş, dirayetsiz rivayerin boş olduğu vurgulanmış
tır. Ancak, İbnu'l-Esir""ırı yaşadığı sıralarda 'ilmu rivayeti'l-i)adiş_ devrini tamam
lamak üzeredir ve 0nun yerine hadiı; ilminin eksenine 'ilm u dirayeti'l-i)adi§. gel
mektedir. O bakımdan onun ifadeleri, sistemik bir farklılaşmanın işareti olarak 
alınabilir. Bu hususta yine onun kitabında takip ettiği metodu açıklarken sarf 
~ttiği şu ifadeleri önemlidir: "Daha önce adlaiı geçen kimselerin (r.) yaptığı gi
bi be·n de isnadlan attım. Onlar bu hususta bizim için güzel bir örnektir. Zira, · 
isnadlan zikretmenin ilk amacı, hadisi tespit etmek ve sıhhatini belirlemektir. 
Bu ise. ilk devir hadisçiterinin işiydi. Bu konuda onlar gerekeni yapmışlardır. 
Dolayısıyla, onların yapıp bitirdikleri ve bizi müstağni kıldıkları şeyleri tekrar
lamaya gerek yoktUr. "19 Bu ifadeler, Jsnad öncelikli bir hadisçiliğin yerine me
cin öncelikli bir hadis faaliyeti evresinin gelişmekte olduğunu göstermektedir. 
Daha evvel Bağavi'nin (516/1122) Meşabi.i)u's-sunne ve el-Cami' beyne'ş-şai)i
i)ayn adlı eserlerinde de görülen senedsiz hadis nakli geleneği, İbnu'l-Esir ile 
önemli bir aşama kaydetmiştir.20 Hicri yedinci asnn büyük fıkıh ve dil otorite
si Sağaru'nin (650/1252) sonraki zamaniann en yaygın hadis kitabı olan Meşa-

17 Ali Osman Koçkuzu, "İbnu'l-Esir", DİA, XXI. 28-29. 
18 lbnu'l-Esir, C:üni'u'l-uşül, I. 32. 
19 fbnu'l-Esir, Gami'u'l-uşül, I. 22. 
10 Mevlüt Güngör, "Begavı-, Dİ/i., V. 340. Hadis ilminde metnin önemini senede ıakdim edeıün Buhaıi 

olduğu kabul edilir. Ondan sonra da zaman zaman senedieri hazfetrnek suretiyle hadis kitabı telif 
edenler olmuştur. Beşinci asırcia Kuz.a'i'ıün (475/1082) Şihiibu'l-al:Jbalı bu rürden eseriere örnek teş
kil eımiştir. Bilhassa Ebü Şudi' ed-Deyleml'ıün {509/1115) Firdevsu'l-al:Jb5lı; el-Uklişi'ıün {558/1163) 

· en-Nearli; Abdulğani el-Makdisi'nin {600/1204) Nesru'd-durer li al_ıa~i !Jayri'l-beşeti bu rürün 
önemli örnekleri olarak· zikredilebilir. Ali Yardım, Şihabu'l-ahbar Tercemesi, İstanbul 1999, s. 9-10. 
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riku'l-envatı da senedsiz bir kitaptır ve Buhan ile Muslim'den seçilen hadisle
ri içermektedir.2ı Gerek İbnu'l-Eslr gerekse Sağani'nin eserleri, bu dönemdeki 
hadis eserlerinin tasnifinde lügat ilminin etkisini yansıtmaktadır. İlkinde konu
lar alfabetik sıraya göre dizayn edilirken, ikincisinde hadis metinlerinin başın
d~ yer alan edatlara göre tasnif yapılmaktadır: Bir başka yedinci asır alimi olan 

: Ebu Şame el-Makdisi'nin (665/1267) şu sözleri de dönemin rengi hususunda 
önemli ipuçlan taşımaktadır: "Bu zamanda hadis ilimleri üç çeşittir: en önce
liklisi, hadis metinlerini bilmek ve bu. m etinierin ganbine ve fı.khına vakıf ol
maktır. İkincisi, sened ve ricalini bilmek, sahibini saklrninden ayırt etmektir. 
üçüncüsü de, toplayıp yazmak, dinlemek, ali isnadlar aramaktır."22 Burada, ri
vayet dönemlerinin merkezi konulan, sıralamada geri plana atılmıştır. Endülüs
lü büyük bir hadis hafızı, edip, tarihçi ve c Uyünu'l-e~er adlı eserin yazan olan 
Fethuddin b. Seyyidinnas (734/1333) ise: "Bizim çağınuzda hadisçi, rivayet ve 
dirayet bakımından hadisle meşgul alandır," demektedir.23 

Bu örnekler bilhassa altı, yedi ve sekizinci asırlarda hadis ilminin doğrudan 
ve dalaylı olarak Arap dili, kelam ve fıkıh usUlü, hatta bir dereceye kadar matık 
ve felsefe disiplirılerinin etkisi altına girdiğini ve metin öncelikli bir hadisçiliğin 
revaçta olduğunu göstermektedir. İşte bu sıralarda, daha evvel hadis usUlü kay
naklannda rastlanmayan bir ilimden söz edi.l.niektedir. Bu ilim, 'ilınu dirayeti'l
badi§:tir. İbnu's-Salah'tan sonra yazılan hadis usillü eserleri de, İbn Hacer'inkiler 
dahil, bu ilme temas etmedikleri gibi, rivayet asırlan denilen dönemlerde oluşan 
hadis ıstılahianna da bir katkıda bulunmamışlaı: ve sadece tamamlanmış bir bil
gi sisteminin terminolojisini ve işleyişini tasvir etmekle Y.etinmişlerdir. Hadis usu
lü kaynaklan, hadis ,ilminin bilgi sistemi üzerine herhangi bir felsefi, epistemik 
sorunsalı problem edirımemiştir. Bu bakımdan, hadisin İslam kültüründe ortaya 
çıkan ilim yapılanmasında nerede durduğu, hadis ilminin kendisine benzeyen bil
gi dallanyla mukayesesİ, hadis ilminin konusu, gayesi vb. hususlar, başka bir di
siplinin uhdesine tevdi edilmiştir. Bu disiplin, felsefe-kelam kanşırİu olan ve bil
gi felsefesini konu edinen disiplindir. Daha çok, il)şa'u'l-•ulüm,ı:.. t.aşnifu'l-.•uJüm, 
mevçfu•atu'J-•ulüm vb. isirnlerle anılan bilgi dalı, bilgi felsefesi açısından klasik 
İslami disipliplerin yapısı üzerine tespit ve çözüriılemeler yapmaya çalışmıştır. 

İlirnlerin alan ve sınırlanru birbirinden ayırmak, bı.i alanlar arasındaki ilişki
leri belirlemek, farklı ilimiere ait birikimleri sistematik şekilde değerlendirmek 
ve nihayet eğitim sisteminin temel müfredatıru oluşturmak üzere İslam düşünür 

2ı Rlizlyyuddin Hasan b. Muhammed es-Sağani (577-650/1181-1252) Gazneliler devrinde I.ahor'da 
yetişmiş en ünlü hadisçileeden birisidir. Aslen Sağaniıdır (Maveraünnehir). Pek çoğu hadis ala
nında olmak üzere 32 eser yazmı.şur. Meşa.rilf:u'l-enviir, onun Buhan ve Muslim'in eserlerinden 
seçerek meydana getirdiği 2253 hadisi ha vi bir eserdir. Bilhassa Kuzey Hindistan'da hadisin ya
yılmasında önemli rol oynamıştır. Asırlarca İslam dünyasının çeşitli bölgelerindeki medreselerde 
hadis ders kiı:abı olarak okutulan bu eserin üzerine 2500'den fazla şerh ve haşiye yazıldığı söy
lenir. Taşköprülüzade, MifraJ:ıu's-sa'ade (3 cilr), Beyrut 1985, I. 111-112; Halid Zaferullah Davu
di, Pakisı:an ve Hindistan'da Hadis Ç:llışmalan, İsı:anbul 1995, s. 54-57; !sam Mr, /cJ:ıafu'l-fsw 
bi ma'rifeti cuhüd ve 'amali'l-'ulema 'ala şal;ü./)i'l-bul;ıiiri, Beyrut 1987, s. 113. 

22 Cernaludöın Kasırni, ıs;ava'idu'c-ı:aJ:ıdi~. ly., s. 76-77. 
23 Kasırni, ~ava'idu'c-caJ:ıdi~. s. 77; Tanevl, ıs;ava'id fi 'ulümi'l-hadiş_, Karataş, ry., s. 21. 
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ve bilginleri çeşitli dönemlerde ilimleri tasnif etme yoluna gitmişlerdir ... İlgili li
teratüıün gelişimiyle İslam ilimler tasnifı, dini ve felsefi ilimierin aynı şemada ay
nntılı biçimde yer aldığı gelişmiş bir ilimler s~temine dönüşmüştür. Cabir b. 
Hayyan'ın Kicabu'l-l)udüd\ıria kadar geri giden ve Kindi'nin Kicabu ~sami'l-'il
mi'l-insi adlı eseriyle devam eden ilimleri tasnif geleneğinin zama.nuruza gelen 
ilk sistematik örneği Farabi'nin İi)şa'u'l-'ulüm'udur. O burada İslami ilimlerden 
sadece fıkıh ve kelama yer verir; onlan da 'ilmu'l-medenlnin birer şubesi ola
rak zikreder.24 Daha sonra bu sahada yazılan eserler arasında Harizınl'nin Me
fiitii)u'l-'ulüm,25 İbn Feôgtin'un Cevami'u'l-'ulüm, Ebu'I-Hasen el-.Amiri'nin el
İ'la.m bi-menalpbi'l-islam, İlıvan-ı Safa'nın Resa'il, Ebu Hayyan et-Tevhidi'nirı Ri
siile fi'l-'ulüm, İbn Hazm'ın Meriitibu'l-'ulüm, Beyzavi'nin Risiile fi mevçlu'ati'l
'ulüm ve ca'rifuhii adlı eserleri dikkat çekmektedir. İbn S'ına'nın Afssamu'l-'ulüm 
el-'a.(diyyeslnden başka, Gazaü'nin el-İl)ya'da ilimler tasnifıne ayırdığı bölüm ve 
İbn Haldun'un MuJsaddime'deki kapsamlı tasnifı de zikredilmelidir. Osma.nlı'da 
Molla Lütfi'nin Risale fi'l-'ulümi'ş-şer'iyye ve'l-'arabiyye, Nev'i'nin Net:ayicu'l-fu
nün, Taşköpıülüzade'nin Miftai)u's-sa'ade, Saçaklızade'nin Tertibu'l-'uliim ve 
Katib Çelebi'nin Keşfiı'.?-?llilün'daki ilgili bölümü de bu sahaya tahsis edilmiş
tir.26 Razi'nin Ciimi'u'l-'uifun'u, İbnu'l-EkfWnin İrşadu'l-/.ciişıcf.ı, Sıddik Hasan 
Han'ın Ebcedu'l-'ulüm'u da bu literatür arasında arulmalıdır.27 

Şerrısuddin b. Ekfaru es-Sanciri'nin (749/1348) İrşadu'l-]saşıd ila esne'l-ma
]sfişıd adlı eseri, ilimierin tasnifi konusunda önerrili bir eserdir.28 Bu alanda da
ha sonra yazılan eseriere de kaynaklık etmiştir. Burada hadis ilmi iki ayn baş
lık altında 'ilmu rivfiyeti'l-i)adi§. ve 'ilmu clirayeti'l-i)adi§. olarak sınıflandınlmak
tadu:. O, diriiyetu'l-i)adi§. ilmini şöyle tanımlamaktadır: "Rivayet çeşitleri, hüküm
leri, rivayet şartlan ve merviyyatın sınıflannın öğrenildiği, aynı zamanda, anlam
lannın çıkartıldığı bir ilimdir. Bu ilimde de, tefsir ilminde ihtiyaç duyulan; lügat, 
nahiv, sarf, ma'ani, beyan, bedi' ve usul ilimlerine ihtiyaç duyulur. Aynca, civi
lerin tarihirıi bilmeye de gerek vardır ... "29 İbnu'l-Ekfaru, kaynağı vahiy olan nak
IT bilgiyi 'ilmu'l-)prii'a, kaynağı Hz. Peygamber olan bilgiyi ise 'ilrnu rivfiyeti'l
i)adi~irı konusu olarak göıürken; Kur'an'ın aniaşılmasını tefsir ilminin, Hz. Pey
gamber'irı sözlerirün aniaŞılmasını da 'ilrnu clirayeti'l-i)adJtirı konusu olarak gör
mesi, dirayet ilmini bir metin çözümleme ilmi olarak anladığını göstermektedir.30 
Ancak, rivayet sistemiyle ilgili kimi konularm d~ bu ilmin alanına dahil olduğu 

24 Farabi, İl)şa'u'i-'ultJm, thk. Osman Emin, Mısır 1949', s. 102-113. 
25 ~u eserde hadisle ilgili olarak sadece fıkıh usulü içerisinde: "ahbar, haber-i mütevatir, haber-i 

vahid, hadis, hadis-i munasıl, hadis-i mürsel ve munkau" terimlerine yer verilir. Bkz. Yusuf Ha
viirizıni, Mefalii)u 'l-'u/iım, Kahice 1981' , s. 7. 

26 İlhan Kutluer, "İlim", DİA, XXII. 113. 
27 Mahmut Kaya, "İhsa'u'l-ulüm", DİA, XXI. 550. 
28 Işbu İbnu'l-Ekfani ve Taşköprülüziide'nin vefat ı:arihlerinde makale sahibinin Hadisi Yeniden 

Düşünmek, Ankara 200.0 adlı eserinde düştüğü haı:aya dikkat çeken bir yazı için bkz. Marif.e, 
2/1, Bahar 2002, s. 89-104. 

29 İbnu'l-Ekfani, lrşffd, s. 43; Kannuci, Ebcedu'/-'uitJm, Şam 1989, II. 285. 
30 lbnu'l-ekfani, lrşffd, s. 41. 
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göıiişü, yaptığı tanınıdan açıkça anlaşılmaktadır. O, bu sahanın kaynaklanna 
örnek olarak Hakim, Hatlb ve Nevevi'nin eserlerini zikreder, sonra da bu ilim 
için söz konusu eserlerin yeterli olmadığıru söyler.31 Kalkaşand1'nin (821/1418) 
Şubi)u'l-a'şa'da "'İlmu Dirayeti'l-}:Iadi~" başlığından sonra usfıl kaynaklarına ila
ve o.larak hadis şerhlerinden ve hadis lügatierinden örnekler vermesi de, ger
çekte bu ilmin ağırlıklı biçimde metin ilmi olarak algılandığını gösterir.32 Ancak, 
'ilmu dirayeti'l-badis için zorunlu göriilen lügat, nahiv, sarf, ma'aru, beyan, be
di' ve usGl konulan, eşzamanlı olarak yazılan hadis usG!ü kaynaklannda yer al
madığı gibi, bilakis bu durumla çelişen açıklamalara da rastlanmaktadır. Mese
la Tib1 (743/1342) hadislerin değerlendirilmesinde 'hadis metni'nin çok nadir 
olarak dikkate alındığını söyleyerek, aslında ·rivayet dönemlerinin mantık ve ter
minolojisinin korunmaya devam ettiğini gösterir.33 İbn Daklk el-Id (702/1302) 
el-I]fo.r'ab adlı hadis usulü kitabında ne "'ilmu dirayeti'l-badis" başlığına ne de 
yaşadığı dönemin aktüel gerçekijği olan metin merkezli hadis etkinliğine deği
nir.34 Oysa kendisi hem devrinde parmalda gösterilen hadis otoritelerinden bi
risidir, hem de Şeri)u umdeti'l-aJ:ıkam adlı önemli eserin yazandır:35 Bu durum · 
aslında bir karmaşa ve çelişkiyi göstermektedir. Bir tarafta hadisin ilk evresi 
olan ve haberlerin sübutunun çekim merkezi olduğu rivayet dönemlerine ait 
terminolojiyi muhafaza eden hadis usOlü kaynaklan, diğer tarafta ise fıilen icra 
edilen metin çözümlerneye odaklı hadisçilik yer almaktadır. 

Aslında daha evvel işaret ettiğimiz İbnu'l-Esir benzeri hadis uzmanlannın 
yanı sıra, İbn HaldOn (808/1406) gibi ilim tarihçileri de, rivayet odaklı hadis 
meselelerinin kenç.li asırlannda · tamamlandığı kanaatini taşırnaktadırlar: "Çağı
rruzda, hadislerin sıhhat dereceleri, zaafı icap ettiren başka ellietleri ve malul
leri tamamıyla açıklanmış bir hiildedir. Hadis ilminin üstat ve ileri gelen bilgin
leri, hadislerin bu gibi bütün biillerini incelemişler ve açıklamışlardır. Bu se
beple bundan önce tashih edilmeyen hadisleri tashih etmek yollan tamamıyla 
kapanrnıştır ... "36 Bu konu, İbnu's-Salah'tan sonra gelen hadis usGicüleri tarafın
ç.ian da tartışılrnış, İbnu's-Salah sıhhat konusunda öncekilerin göıiişünün bağ
layıcı olduğunu söylerken, Nevevi (676/1277) bu görüşe karşı çıkarak zaman 
zaman. rivayet dönemi hadisçilerinin sıhhatine hükmetmedikleri haberler için 
bunun mümkün olduğunu savunmuştur. İbn Kesir, Iralô ve İbn Hacer gibi ha
disçiler de Nevevi'nin yaklaşımını beniinsemişlerdir. SuyOtl, et-TenkiJ;ı fi mese
Jeti't-caşi)i/::ı adlı çalışmasında konuyu özel olarak ele alrnıştır.37 

Bu tartışmanın simgesel anlamı, aslında isnada odaklanan hadis kritiğinin 
gerilerde kaldığını gösterrnesidir. Dolayısıyla, buradan, yani isnaddan hareket
le hadis ilminde yöntemsel bir açılırnın sağlanamayacağı, böyle bir girişimin za-

31 İbnu'l-Ekfiini, İrşad, s. 43. 
32 Kalkaşanöı, Şubi)u'l-a'şfi (15 cilt), ıhk. A.H. Şemsudöın, Beyrut 1987, I. 546-547. 
33 Huseyn Tıbi, Ijulaşa, thk. S. Samarra'i, yy., 1971, s. 34. 
34 Bkz. İbn Dakik, el-Il.wral) fi beyani'J-ışplai), thk. K.A. nan, Bağdad 1982. 
35 İbn imad, Şezerfic, VI. 5-6. 
36 İbn Haldun, Mufsaddime, Il. 479. 
37 Nuruddin Itr, Menhecu'n-nafsd fi 'u/ümi'l-i)adi§, yy., 1981', s. 280-283. 
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maru geri çevirmek, daha doğrusu zamanın gerisinde kalmak manasma gele
ceği çıkartılabiUr. 

Buna paralel bir tartışma da, ilk asırlarda tanımlanan hadisçi modelinin ha
len var olup olmadığıdır. Hadisçilerin örfündeki muhaddis için şöyle deniliyor: 
"Hadis yazmış, okumuş, dinlemiş; bellemiş, şehirlere ve köylere hadis için se
yahat etmiş, hadis kitaplarının kendine ait asıllarını elde etmiş, sayılan bine 
yaklaşan müsned, ilel ve tarih kitaplarına not düşmüş olmalı ki, kendisi için 
muhaddis denildiğinde yadırganmasıri. Fakat, başında kavuk, ayaklarında pa
buç, devrin sultaruna arkadaş olmuş, inci ve mercanla süslenmiş ya da renga
renk elbiseyle bezenmiş olursa; hadis eğitimini de yalanla dolanla elde etmiş 
ve kendisini çoluk çocuğun önünde maskara etmişse; kendisine okunan gerek 
bir cüzü gerek divanı anlamazsa, ona asla hadisçi ismi verilemez, hatta insan 
bile denemez ... "38 Bu keskin ifadeler, dokuzuncu asrın seçkin hadisçisi Saha
vi'ye (902/1496) aittir; Zehebi'nin (748/1347), yedinci yüzyılın başına gelindi
ğinde İslam dünyasının doğu ve batısında asar ilminin kapılan kapanmıştır,39 
demesinden yaklaşık bir buçuk asır sonra dillendirilmiştir. Aralarında Birzall 
(739/1338), Mizz1 (742/1341), Zehebi, İbn Kesir (774/1372) ve Ala'i (761/1354) 
gibi simalannda bulunduğu hicri sekizinci asnn gözde ilim adamlanndan Ta
cuddin es-Subkl (771/1369) ise bu asırdaki hadisçi tasVirini şöyle yapıyor: 

İnsanlardan, hadis davasında bulunan öyle kimseler var ki, tek meziyeti Sa
ğaru'nin Meşii.riku'l-envarına bakmış olmak. Eğer biraz ilerlemiş ve (Bağa
vi'nin) Meşabil)u's-sunne'sine yükselmişse bununla muhaddisler derecesine 
yükseldiğini zannediyor. Bunun tek nedeni, hadis nedir bilmemesinden ileri 
geliyor. Eğer sözünü ettiğimiz kişiler bu iki kitabı ezbere bilseler, onlara bir 
o kadar daha hadis metnini ilave edip ezberleseler yine de muhaddis ola
mazlar. Bununla deve, iğne deliğinden geçmedikçe muhaddis olmalan kabil 
değildir. iddiasına göre hadiste belli bir mertebeye ulaşıruşsa, İbnu'l-Eslr'in 
Cami'u'l-'ulüm'uyla meşgul oluyor. Ona ilaveten İbnu's-Salah'ın 'Ulümu'l
J;ıadis'i ve onun Nevevi'ye ait et-TaJ.aib ve't-teysir adlı muhtasarını ve ben
zerlerini de okumuşsa, o zaman bu makama erişmiş kişiler; "hadisçilerin ha
disçisi, çağının Bu han'si diye ilan ediliyor". Bu sahte ifadeler asla onlara uy
gun değildir. Sözünü ettiğimiz bu kimseler, bu kadarcık birikimle asla hadis
çi sayılamaz. Gerçek hadisçi, isnadlan ve illetlerini, ravildtn isimlerini, ali ve 
nazil haberleri bilen; bunun yanında oldukça çok miktarda hadisi ezberle
yen; alu hadis kitabını ve Ahmed b. Hanbel'in Musnedi, Beyhakl'nin Siınen'i 
ve Taberini'nin Mu'cem'ini dirılemiş olan; bunlara ek olarak bin kadar ha
dis cüzünü de elde etmiş olan kişidir, o da en aşağı derecesinde bir hadis
çidir. Eğer bu belirtilenleri dirıler, çok sayıda hadis yazar, hadis otoriteleri
nin derslerine kauiır, hadislerin illetleri, ravilerin vefat tarihleri ve müsned
ler konusunda görüş beyan edecek düzeye gelirse, o kimse, hadisçilecin ilk 
dereesine erişmiş olur. Sonra Allah dilediği kimseyi dilediği kadar yükseltir.40 

38 Sahavl, Fechu'l-muğis, yy., 1968', s. 44-45. 
39 Zehebi, Te?)cire, IV. 1485. 
• 0 Suyliti, Tedrib, (Mukaddiıne), I. 27. 
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. Sekiz ve dokuzuncu asır hadisçileri, işte hadisçi budur diyebilecekleri isim 
bulmakta o kadar zorlanmaktadırlar ki, bu asırlarda kriteriere uygun gösterebil
d.ikleri isim sadece Şerefuddln ed-Dimyati'dir (705/1305).4ı Kendileri de çağlan
nın parmakla gösterilen hadisçisi olan zadarın, "nerede o eski hadisçiler" deme
lerinin ardında, muhtemelen hadisle meşgul olanlardaki nitelik kaybı eckili olmuş 
olabilir; ancak, bunun da ötesinde bir gerçek var ki, o da, yaşadıkları çağın ha
disçisinin o çağın esprisine denk formatta olması gerektiğidir. Bu format da da
ha çok Arap dili ve edebiyatı, fıkıh ve usulü, kelam, mantık vb. disiplinler önem
li yer tutmaktadır. Dördüncü asırda Hanabl, altıncı asırda Kadi İyaz, yedinci asır
da Nevevi ve benzeri hadisçilerio ardıncı2.n, 'şerh' çalışmalannın sekiz ve doku
zuncu asırda ulaştığı düzey 'metin odaklı' hadisçiliğin nasıl fıadis alanının çekim 
merkezi haline geldiğini göstermeye kafidir. Sadece Buharl'nin (256/869) Şa.J:ıi};ı'i 
üzerine fakih, usCılcü, kelamcı, müfessir ve dilbilimci olarak nitelenen Kirmaru 
(786/1384); fakih, tarihçi, dilbilimci ve tenkitçi Moğultay b. Kılıç (762/1360); 
Arap dili ve edebiyatının müceddidi sayılan F'ırCızabadi (817/1414)42; tarihçi, usCıl 
ve fıkıh alimi, dilbilim ve edebiyatçı Ayru (855/1451) ve tarih, biyografı uzmanı 
İbn Hacer'in (852/1448) şerhlerinin toplamı yüz cildi bulmaktadır. Bunlara ba
kıldığında bile hadisçiliğin 'ilınu d.irayeci'l-hadite odaklandığını anlamak katldir.43 

Kendisi aynı zamanda devrinin en gözde hadisçilerinden olan SuyCıt:l 

(911/1505) İbnu'l-Ekf'a.nl'nin eseriyle aynı nitelikte bir eser kaleme alır. en-Nuka
ye adlı bu eseri daha sonra geliştirir ve İ'cimamu'd-diraye li lpra'ati'n-nukaye adı
nı verir. Kitapta dinl ilimlerden on dördü ele alınır. Dinl ilimlerden usCılu'd-din ve 
rasavvufu farz-ı ayn; tefsir, hadis, faraiz, usGI, nahiv ve tıp gibi ilimleri de farz-ı 
kifaye olarak görür.44 Gazall ile bu konuda paralel düşünen SuyCıti, hadis ilmini 
FaraDı'nin İi)şa'u'l-'ulüm'da ına.çıtık bağlamında altını çizdiği 'kanun' rabirini kul
lanarak, hatta mantık ilminin tanım kalıbını da uyariayarak şöyle tarif eder: "Sı.h
hat, hüsün, zafiyet,. ali ve nazil olma •. tahammül ve eda keyfiyeti, ravilerin duru
mu ve benzeri bakırnlardan sened ve metnin durumunu oğrenmenin kanunları, 
yani kaideleri ilmidir."45 Daha evvel İz b. Cema'a'ın (767/1366): "Sened ve met
nin durumunu bilmeye yarayan kanunlar ilmi"46 tanımının biraz açılmış hali olan 
bu tarif, kalıp olarak mantık, fıkıh usGiü ve kelam ilminin etkilerini taşımaktadır. 
Bununla birlikte 'ilmu dtrayeci'l-l)adi§.e değinilmemesi dikkat çekmektedir. SuyU
tl'den yaklaşık. on beş yıl sonra vefat eden Şeyhulislam Zekeriya el-Ensan 
(925/1519) ilimierin tarumırıa tahsis ettiği küçük eserinde, hem rivayetu'l-hadis 
hem de dirayetu'l-hadlsi tarif eder. Ona göre ilmu'l-hadis dirayeten: "Kabul ve 
red yönünden ravi ve mervinin durumunu bilmenin ilmidir."47 Ensaıi ile çağdaş 

•ı Suyüı1, Tedrib, ı. 28-29; İbn fmad, Şezer.ir, Vl. 12-13. 
42 Eserinin adı MineJ.ıu'l-biiri'dir. ibadet bölümünün döme birlik kısmı için 20 cilt rutan bir şerh 

yazmışur. Tamamının 40 cilde ulaşuğı belinilmektedir. Isam Ar.ir Huseyni, İcJ:ıafu'l-/.<iiri. · 
4.3 Isam Ar.ir, icJ:ıiifu'I-J.<iitf, s. 337, 343, 349, 355. 
44 Suyüti, İun~mu'd-diriiye li ~'aı.i'n-nukiiye, (Mifr~J.ıu'/-'ulüm'la birlikte) Mısır, ty., s. 2-3. 
45 Suyütl, İtmilmu'd-diriiye, s. 53. 
46 Suyüti, Tedribu'r-r.ivi, thk. A.Ö. Haşim, I. 22. 
47 Zekeriya Ensari, ei-Lu'lu'u'n-na~im fi revmi'c-ce'allum ve'c-c:ı'/im, şerh/c:ılik: Abdullah Nezir Ah

med, Beyru,t 1998, s. 56. 
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olan ünlü kelamcı ve şarih Taftazaru'nin (792/1389) tarunu Hafid Aluned et-Taf
tazaru (916/1510) Taksimu'l- 'ulüm'unda 'ilmu'l-haöıs' ve 'ilmu usuli'l-hadis'ten 
bahseder. Hadis usulü için söylediği şey ise bu ilmin, hadisin kısımlan, ravilerin 
şartlan ve nesepleri, doğum ve ölüm tarihleri vb. konulan içerdiğid.ir.48 

Hadisçilerin ister 'ilmu'l-l)ıidiş_ olarak isterse 'ilrnu d.i.rayeci'l-badis olarak ca
nımlasınlar, kendi zihinlerinde olanı ve hadisin klasik dönemlerinden beri gelen 
yapıdaki terminoloji ve usG!ü tanımladıklan anlaşılmaktadır. Buna karşılık Taş
köprülüzade (968/1560) derin kavrayışıyla, aslında İbnu'l-Ekfaru'nin yaptığı ta
nımın ruhunu muhafaza ederek şöyle demektedir: "Hz. Peygamber'in tarzına 
uygun olarak ve Şeriat'ın ilkeleri ve Arap dilinin kaidelerine dayanılarak hadis
lerden kastedilen ve lafıılanndan anlaşılan manayı incelemenin ilmid.ir. Konu
su; kastedilen ve anlaşılan yönleriyle Hz. Peygamber'in hadisleridir ... Esaslan, 
Arap dilinin bütün kaideleridir. Hz. Peygamber'le alakah kıssa ve haberlerle, 
usul-i din ve usul-i fıkhın yanında fıkhın ve benzeri ilimierin de bilinmesi gere
kir. •49 Taşköprülüzade'nin de canımına esas aldığı şey, bilhassa altıncı asırdan 
sonra hadis alanında ağırlık kazanan metin merkezli hadis faaliyetidir. Katib Çe
lebl'nin bu sahadaki kaynaklanru İbnu'l-Ekfaru, İbn Haldun ve Taşköprülüzade 
oluşturmaktadır. Ona göre 'ilmu'l-hadls' ile 'ilmu usuli'l-hadls' aynı şeydir; 'ilmu 
dirayeti'l-hadls'i ise, Taşköprülüzade'nin tanımladığı içeriğe sahiptir.5° Saçaklıza
de'ye (1150/1737) gelince o, rivayet ilmini hadis lafızlan ilmi; dirayeti tefsir gi
bi metinlerin manaya delaleti ilmi, usUl-i hadisi ise sübut ilmi olarak carumlar.5l 
Tanevi (1158/1735) de hadis ilminde rivayet ve dirayet olmak üzere ikili caksi
mi muhafaza eder. İbnu'l-Ekfani'nin dirayetu'l-hadis canımını aynen nakleder.52 

Sıddlk Hasan Han'a (1307/1889) gelince, o, adeti veçhile daha önce bu konu
da söylenenlerin hemen tamarnını derler.53 el-Ifırra adlı eserinde ise hadis ilmi
ni şöyle canımlanuştır: " ... Mutlak olarak kullanılelığında kastedilen şey, kabul ve 
ret bakımından ravinin ve mervinin durumunu bilmeye ·yarayan ilimdir. Konu
su, zikredilen bakımlardan (kabul ve ret cihetinden) ravi ve mervidir. Gayesi 
ise, bunlardan hangisinin makbul, hangisinin merdud olacağını bilmektir."54 Ona 
göre bu ilmi ilk defa vazeden kişi, ömer b. Abdulazız'in c1o1n19) emri ile İbn 
Şihab ez-Zuhri'dir (124/741); ilmin adı da 'ilmu'l-l;ıadiş_ dirayecen'dir.ss 

Abdülhamid devrinde hazırlanan ve Cevdet Paşa, Şemseddin Sami ve ben
zeri ünlüterin takriz yazarak meth ettikleri Mal;ızenu'l-'ulüm adil eserde, riva
yet ve dirayet bakımından hadis ilmi konusunda Taşköprülü'nün beyanlan 
Türkçe olarak aktarılmaktadır.56 

• 
48 Taftazani, Hafid Ahmed, Ta/ssimu'/-'ulüm, A.Ü. ilahiyat Fak. Ktb. No: 37383 Y-080/MEC.R/39. 
49 Taşköprüzade, Mifıli/:ıu's-sa'ade, Beynıt 1985, II. 113. 
50 Kiitib Çelebi, Keşfu'?-?Unün, l. 422. 
sı Saçaklızide, TetTibu'/-'u/üm, A.Ü. ilahiyat Fak. Kıb. No: 38217 Y-080/MEC.R/19. 
sı Tanevi, Keşşafu ışplfi/:ıati'/-funün, ı. 27. 
SJ Sıddik Hasan Kannüci, Ebcedu'/-'uliım, II. 219-236, 286. 
;.ı Kannüci, e/-I:fı{!a, s. 79. 
ss KannOci, ei-I:fı{!a, s. 79. 
56 Serkiz-Mehmed Tahir Orpilyan, Mal)zenu'J-•u/üm, İstanbul 1308, I. 134. 
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Günümüz hadisçilerinin tercihleri ise 'ilmu dirayeti'l-J;ıadi~, 'ilmu uşüli'l-J;ıa
di~ ve -,ilmu muşpılaJ;ıi'l-l;ıadiŞi, hadis ilminde aynı manaya delalet eden ibare
ler olarak kabul etme yönündedir.57 

· İlmu dirayeti'l-hadls konusunda kronolojik olarak aktanlan bu bilgi ve de
ğerlendirmeler, bu hususta hem tarilll bir gerçekliği, hem karmaşayı hem de 
yakışurmayı yansıtmaktadır. Disiplinin tarihi gelişimi izlendiğinde, bilhassa İb
nu'l-Ekfan1 ve Taşköprülüzade'nin getirdiği tanımlamalar, hadis alanının hicri 
altıncı asırdan sonraki gerçek fı..ill eksenini yansıtmaktadır. Buna karşın, bazı 
ilim tarihçilerinin de zaman zaman bir karmaşa içerisinde oldukları görülmek
tedir. Bu duruma, aslında, hadisle meşgul olan ve klasik hadis usG!ü termino
lojisini koruyan hadisçilerin tutumu neden olmaktadır. Aslında modem zaman
larda yazılan hadis usı1lü kitaplarına gelinceye kadar 'ilmu dirayeti'l-l;ıadiş_ ta
biri, hadis usulü kaynaklanna girememiştir. Altıncı asırdan itibaren yaygınlaşan 
bu ilmin; usı11, kavram, ilke ve esaslarını içeren bağunsız yöntem kitaplarının 
yazılamarnış olması büyük bir kayıptır. Bunun nedenleri Gzerinde de ayrıca in
celeme yapılması gerekir. Metin merkezli hadis ilminin zengin ürünler verdiği 
zaman kesitleri, hadis eğitim ve öğretiminin kurumsallaşmasının oldukça geliş
tiği zamanlara denk dGşmektedir. İslam dünyasında hicri beşinci asırdan itiba
ren geliştirilen külliye ve medreseler, bilginin elde edilişi ve literatürü üzerin
de önemli farklılaşmalan zorunlu kılmıştır. Hadis ilmi de bundan etkilenmiştir. 

4. Sekafe/Hadis Kültürü İlmi Evresi 

Yazının girişinde de ifade edilen 'ilmu ~e]Jafeti'l-J;ıadiş, ilk defa dillendirilen bir 
adlandırmadır. Modem zamaniann kurumsal yapısı içerisinde oraya çıkan ve 
yürütülen bilimsel hadis faaliyeti dikkate alınarak böyle bir isirrılendirmeye gi
dilmiştir. Arapça bir kelime olan ~eJ.cafe, düşünsel miras anlamına da gelen tu
ra§ ile eşanlamlıdır ve 'kültür' kelimesine denk düşmektedir. 

Latince kökenli bir kelime olan culture son iki asnn en etkili kavrarnıdır. 
Yarım asır önce, Amerika'nın en gözde antropologlan A.L. Krober ve Clyde 
Kluckhohn bu kelimenin 160'dan fazla tarifıni verirler.58 Zamanla her disiplin ve 
her yazar kendine göre onu tarurnlar; insan hayatının her alanına nüfuz eder; 
sosyolojiden, linguistiğe, sananan tıbba, antropolojiden edebiyara kadar her 
yerde sözü edilir. Kirnilerinin 'manevi bilimler' (geisceswissenschaft) dediği ala
na, bazılan 'kültür bilim' (kulcurwissenchaft) derneği yeğler. Geçen zaman içe
risinde 'pozitif bilim'in karşısında 'beşerl/insani' ilirrıleri ifade etmek üzere kul
lanılır ve kurarnlaştınlır.59 Artık, kültGr, kendisi tanımlanamayan, fakat başkala-

. rırıı tanımlayan; belli bir coğrafya ve alana hapsedilemeyen, farklı dünyalara 
açılan bir kavramdır. Kültürün doğusu, batısı; İslam'ı, Hıristiyanı; yükseği, ipti
daisi vardır; külttirün krizi, şizofreni, devrimi; çağdaşı, gelenekseli vardır. 

S7 Talat Koçyiğit, Hadis Isdahlan, s. 326; Itr, Menhec, s. 33; i. Lütfi Çakan, Ana Hadanyla Hadis, 
s. 40-41; Abdullah Aydınlı, Hadfs Istı/ahlan Sözlüğü, s. 47. 

sıı A.L. Kroeber - C. Cluckhohn, A Critica/ Review of Concepcs and Definitions (1952); nkl. Aıia Bri
tannica, XIV. 176. 

S9 Doğan ~zl_em, KültOr Bilimleri ve Kültür Felsefesi, Remzi, İstanbul 1986, s. 7. 
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Kültür mefhumu, Osmanlı diyarına Ziya Gökalp'le (1875-1924) girer. O, 'kül
tür'ü, kelimenin Latince kökenini de dikkate alarak harsla. karşılamak ister. Böy
lece, Kur'an'da da geçen bir kelime kullanılarak 'kültür' mefhumu içselleştirilrne
ye çalışılır.60 Daha sonra bazılan, 'hars'ı eski bulmuş olacak ki, onun yerine 'ekin' 
sözcüğünü tercih eder.6ı Buna karşın, Arap dünyası 2e]fafe demeyi yeğler.62 Onun 
da her ne kadar anlam alanı farklı olsa bile, Kur'an'da temeli vardır.63 ·Şimdilerde 
onlar, topyekUn kültür birikimini kastederek tura2 demeyi tercih etmektedirler.64 

20. asır geride bırakılırken üzerinde konuşulup, yazılan şey 'kültür tetkik
leri' (cultural studies) ve 'kültür renkidi'dir (cultural ·critidsm).65 Geçmiş ve bu
gün olmak üzere iki zamana taalluku bulunan kültür ürünlerini kritik için te
oriler/kurarn1ar geliştirilmektedir. Bilhassa metinlecin analizi için geliştirilen ku
rarn1ar arasında; sosyolojik, etik, Marksist, feminist, psiko-analitik, estetik, se
rniyotik ve rnitik kritik/eleştiri yöntemleri sayılmaktadır.66 

Hadis özelinde yaklaşık bir-bir buçuk asırdır yapılan ve yapılmaya çalışı
lanlara bakıldığı zaman, hadis ilminin de, aslında kültür bilim merkezli bütün 
bu gelişmelerden dolaylı veya dolaysız etkilendiği söylenebilir. Mamafih bu sü
re zarfında hadis eğitim ve incelemelerinin yapıldığı kurumsal yapı ve hadisçi 
profili de önceki devirlerin yapısından ve profilinden oldukça farklılaşmıştır. 
Mesela ülkerniz özelinde hadis çalışmalarının yürütüldüğü akademi ve akade
mik perspektif, Daru'l-Fünun'la başlar.67 Daru'l-Fünfin, geleneksel medresdere 
aiternatif olarak planlanmış ve örnek alınan Batı yüksek eğitim kurumlan tar
zında teşkila.tlandırılmıştır. Önceleri sadece edebiyat, matematik ve hukuk bö
lümleri varken, sonra ona 'ilahiyat' da dahil edUrniş; böylece Batı akademile
rindeki sisteme uygun hale getirilmiştir. Batı akademilerinde Aydınlamaya ru
hunu veren, 'tenkit' ve 'tarih' kelimelerinin özetiediği metodik mantık, araştır
ma yönternlerinde esas alınmıştır.68 Meselenin 'hadis' yönüne bakıldığı zaman, 
yeni dönem hadisçiliğinin geri planındaki mantığı ele vermesi bakırnından 1 Ni
san 1924 tarihli İstanbul Daru'l-Fünun talirnatnamesiyle, daha evvel ilahiyat 
programlannda 'hadis-i şerif olan dersin yerini 'hadis tarihi'nin aldığını görmek 
yeterlidir.69 Daha evvel medresderin programlarında hadis tarihine dair bir 

60 Ziya Gökalp, Türkçü!üğün Esasları, haz. M. Kaplan, Kültür Bakanlığı Yayınlan, Ziya Gökalp Ya
yınlan: 7., I. Seri: 7. İstanbul 1976, s. ı;; Nihat Nirun, Siscemacik Sosyoloji Açısından Ziya Gö
kalp, Kültür Bakanlığı Yayınlan, İstanbul 1981, s. 136, 138. 

6ı TDK Sözlüğü: sıfat olarak 'ekinsel'; ekinle ilgili, kültürel anlaırunda kullanılır. 
6ı Malik b. Nebi, Muşkilecu~-ş_ak:ife, çev. A. Şahin, Diru'l-fikr, yy., 1984, s. 19-26. 
63 2/Bakara, 191. 
64 Hasan Hanefi, ec-Turiiş_ ve'c-cecdid, Kahire 1987, s. 12-17. 
65 Anhur Asa Berger, Cu/rural Criricism, Califomia 199;, s. 2-3. 
66 Berger, Cu/rural Criricism, s. 19. 
67 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Mehmet Ali Ayru, Daru'I-Fünün Tarihi, haz. Metin Hasırcı, Pınar 

Yayınlan, İstanbul 199;. 
68 Tarih bilinci üzerine değerlendirmeler için bkz. jhon Tosh, Tarihin Peşinde, çev. Özden Ankan, 

Tarih Vakfı Yurt Yayınlan, İstanbul 1997, s. 11-30; İlhan Tekeli, Tarih Bilinci ve Gençlik, Tarih 
Vakfı Yurt Yayınlan, İstanbul 1998, s. 16-22. 

69 Ayru, Daru'I-Fünün Tarihi, s. 83. Önceleri Süleymaniye Medresesi Daru'l-Hadis'inde Meş:inku'l
env:ir, Meş:ibi/:ıu's-sunne; Muslim'in e/-C:imi'u'ş-şal)i/:ı'i ve Buhari'nin ei-C:imi'u'ş-şal)if:ı'i ders 
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derse rastlanmadığı gibi, bu isimde yahut bu ismi çağnştıraQ bir esere de rast
lamak mümkün değildir. Bu isimde bir eserin ilk defa İsmail .Hakkı İzmirli ta
rafından (1924) kaleme alınmıŞ olması, hadis sahasında tarihsel perspektifm 
yavaş yavaş fark edilmeye başlanması şeklirıde yorumlanabilir.70 Bu tarihsel 
perspektifle birlikte, artık yeni dönemde üniversite (akademi) bünyesirlde yii
rütülmeye başlanan hadisçilik, geleneksel dönemlerin hadisçiliğirıden çok fark
lı olduğu gibi, akademide görev yapan haıdisçi, yani 'akademik padisçi' de, ri
vayet dönemlerinin ve bu dönemlerin zihnl yapısıyla çalışan geleneksel dö
nemlerin 'hadisçi~sirıden çok farklıdır. Hatta 'akademik hadisçi'nirı çalışma nes
nesini teşkil eden 'hadis ilmi' de, öncekinden bambaşka bir şeydir; o, artık ne 
sadece 'sened', ne yalnızca 'metirı', ne 'Sünnet', ne de münhasıran kendisirıden 
dini hüküm istirıbat edilen dini bir delildir. O, bütün bunlan içine alan ve içirı
de bulunulan zamanı da kapsayan bir 'kültür tarihi alanı'dır.7ı 
• Şu halde modem zamanlarda ınceleme nesnesi yapılan hadis ilminin alanı, 

bu alanla meşgul olan hadisçi, alanın sistematik ve bilimsel olarak çalışıldığı 
kurum; belki de hepsirıden. önemlisi, zamanın yapısı oldukça özgün bir karak
ter arz etmektedir. Bu şartlar dahilirıde ne rivayet dönemlerinin konu, kavram, 
problem ve tekniğiyle, ne dirayet dönemlerinin endişe, beklenti ve sistemiyle 
hadis alanını düşünmek olasıdır. Eğer burada İslam ilim tarihirıde geliştirilen 
'ilim kuramı'nın terrninolojisi ödünç alınarak söylenecek olursa hadis ilrninirı 
'mevzuu', 'mesaili', 'mebadü' ve 'gayesi' yeni bir aşamaya erişmiştir. Vichet-i 
nazar farklılaşmış, dolayısıyla bir ilmi diğerlerinden ayınp, müstakil ilim kilan 
'cihet~i vahde' eksen değiştirmiştir.72 Mantık, kelam ve fıkıh usulü kaynaklan
nın mukaddimeleriyle mevzuatu'l-ulüm türü eserlerin dibacelerinde ele alınan 
bu ilimler metodolojisi açısından yeniden düşünüldüğünde bile, hadis ilrninirı 
alanının rivayet ve dirayet evrelerini aşan bir düzeye geldiği fark edilir. Cihet
i vahde kuramma göre, bir ilmirı konusunu, o ilmi teşkil eden 'zati', 'anzi' ve 
'neticevi' nitelikler teşkil eder. Konunun sırıırlannı ise 'mesai!', 'mebadi' ve 'ga
ye' tayin eder. Aynca o ilmirı yürütülebilmesi içirı zorunlu olan ve 'aletlvasıta' 
bilgi branşlan; yani 'isitimdad' ettiği disiplirıler de dikkate alınır. Kimi Müslü
man ilim kuramcılarının 'ruus-i semaniye' (sekiz esas)73 içirıde saydıklan .bu 

olarak okunmaktadır. 1914 Islah-ı Medaris nizamnamesinde şeklini bulan Daru'l-Hilafeti'l-Aliy
ye Medresesi'nin ders programında Kısm-ı Tali ve Kısm-ı iili'de bu ders, yalnızca 'Hadis-i Şerif' 
dersi olarak yer alır. Kısm-ı Mütehassısln'de ise 'Nakd-i Ricil', 'Hadis' ve 'Mevzuat' dersleri yer 
alır. Bkz. Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, İstanbul 1983, s. 97 (cetvel II); 264-266. 

70 Bkz. İsmail Hakkı İzmirli, Tiirih-i Hadi$, s. 279. İzmirli, bu eserini 1340/1924'de yazmışur. 
7ı Bu konuda geniş bilgi için bkz. M. Emin Özafşar, "Hadis'in Neliği Sorunu ve Akademik Hadis-

çilik",, islamiyat III (2000), sayı: ı, s. 33-53. · 
n Cihet-i vahde kuramıyla ilgili en geniş bilgiler İbn S'ınii, Adududöın el-İci, Taftazaru, Curcini ve Mol

la Fenari gibi felsefed ve kelamcıların eserlerinde bulurimaktadır. Bilhassa Taftazani'nin Şerl;ıu'l-ıpa
~aşıdındaki girişi (Beyrut 1989, I. 163-186) ile talebesi Feniiri'nin "Fenan- adlı isagoji şerhinde yaz
dığı mukaddime (İstanbul 1304) bu konuda sorıraki çalışmalara da kaynaklık etmiştir. Daha sorıra 
müstakil Cilıetu1-val;ıde risileleıi kaleme alırımışur. Fıkıh usGiü kitaplannda da bu konu incelenmiş
tir. ÖzeUikle dokuzuncu asır ve sonrasında yazılan eserler bu konuya geniş yer ayırmışur. 

'13 Tanevi, .[\-~şşiif, L 10. 
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metodolajik ilkeler açısından düşünüldüğünde de şimdinin hadis ilmini kapsa
yacak · bir bakışın <ilrnu ~e]safeti'l-.f:ıadi~ · olduğu söylenebilir. Taşköprülüza
de'nin hadis ilminin klasik branşlarından bir kısmını Arap dili ve edebiyatı, bir 
kısmını tarih, bir kısmını da fıkıh usGiü ve tefsir ilimleri ·içerisinde kaydetmesi, 
aslında hadis birikiminin dağıldığı yelpazeyi açıkça resmetmektedir.'4 

Bu yelpazeyi ancak 'kültür' (se]safe) kavramı kuşatabilir. "Hadis kültürü bi
limi" için ilk fark edilmesi gereken nokta burasıdır. Artık !?ugünün hadis saha
sı sadece sened ve sadece metinden ibaret değildir. Dolayısıyla, geleneksel ter
minolojiyle sened ve metne odaklanan bakış açılannın, bu alana çağdaş yön
temsel açılun getirmesi beklenmemelidir. Bu bağlamda fark edilmesi gereken 
ikinci nokta, hadis ilminin rivayet ve dirayet evrelerine ait birikime bugüne ait 
problematik ve sorularla bakılması gerektiğidir. Bu birikimin neleri gerçekleş
tirip, neleri ihmal ettiği sorunsalı, ancak o mirası kendi özgün şartlarında an
lamaya çalışmanın aracı yapılmalı; İslam'ın kültürel açılımının incelenip, ania
şılmasına konu edilmelidir. Bu nedenle hadis kültürü biliminin çerçevesine şu 
araştuma konulan dahil edilmelidir: 

• Sosyal Tarih: Hadis mirasından hareketle İslam tarihinde Müslüman top
lurrılarda sosyal dokunun yapısı, insan ilişkileri, iln:ı1 etkinlik ve oluşurrılar. Ha
dis eğitim kururrıları vb. hususlar. Hadiste isnad fenarneni ve bunun· etrafında 
şekillenen, tabakat, biyografi ve şehir tarihleri gibi eserler bu nokta-i nazar
dan da ele alınmalıdır. 

• Zihniyet ve ilim Tarihi: Hadis mirası üzerinden islam tarihinde gelişen 
zihniyetler; hadis etrafında şekillenen varlık, insan, tarih, toplum, ahlak, hukuk, 
sanat vb. konular incelenmelidir. Hadis birikiminin bir anlamda felsefesi orta
ya konulmaya çalışılmalıdır. 

• Edebiyat Tarihi: Hadis birikimi birer edebi ürün olarak incelenmeli. Eser
ler, eserlerin tasnif sisterrıleri, bu sisterrılerin oluşmasında etkin olan faktörler 
ele alınmalıdır. Hadis kaynaklarına edebi türler olarak da bakılınalı ve çok 
zengin hadis edebiyatı bütün çeşitleriyle önemsenmelidir. Rivayet dönerrıleri
nin ürünü klasik hadis kitaplannın yanında, dirayet dönemlerinin ürünü man
zum, mensut, şerh, muhtasar, derleme vb. bütün birikim edebi açıdan incele
menin konusu yapılmalıdır. Hadisçilerio üreniği yazı malzemeleri, yazı tarzla
n, eğitim araç ve gereçleri de ihmal edilmemelidir. 

Bugünün konu ve problerrıleri, ancak bugüne ait. kaVI'aiiJ. ve yöntemlerle ça
lışılı.rsa anlamlı olabilir. Dünün terrninolojisini Müslümaniann pratik ihtiyaçlan 
için korumanın ve kullanmanın yararlı, hatta zorunlu olduğu söylenebilir; ancak, 
bugüne ait bir hadis biliminin inşası ve üretimi için yeterli olduğu söylenebilir mi? 

74 T~köprülüziide, Mifr:Jbu's-sa'iide adlı eserinin içindekiler cerveli Mal)zenu'/-'uliim'da ıablo ha
linde verilmiştir. Bkz. s. 43-49. 


